
 

 

 
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 20 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  170 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
  Στην Ερμούπολη σήμερα 28 Μαΐου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:30 η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε έκτακτη και κατεπείγουσα δια ζώσης συνεδρίαση λόγω 
λήξης προθεσμίας υποβολής της πρότασης για την πρόσκληση του προγράμματος κρατικής ενίσχυσης 
με τίτλο «Προσβάσιμες παραλίες» καθώς και της διάθεσης θέσεων μαθητείας στο μεταλυκειακό έτος-
τάξης μαθητείας αποφοίτων ΕΠΑΛ στο Δήμο Σύρου-Ερμούπολης 2024-2025, στις 31/5/2024, ύστερα 
από την με αριθ. Πρωτ. 10579/28-5-2024 (Ορθή Επανάληψη) έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
    
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                         
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                             ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ       
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                          
3. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                        
  
Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Καίλης από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).   
 
Παρούσα στην συζήτηση, είναι η δημοτική υπάλληλος Ελένη Σερεμέτη, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.                      
                                             
                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 170 

ΘΕΜΑ ΕΗΔ2ο:  Έγκριση ή μη διάθεσης θέσεων μαθητείας στο μεταλυκειακό έτος-τάξης 
μαθητείας αποφοίτων στο ΕΠΑΛ στο Δήμο Σύρου-Ερμούπολης για την περίοδο 2024-2025  

Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον της πρόσκλησης και του θέματος, λόγω λήξης 
προθεσμίας υποβολής της ένταξης των θέσεων μαθητείας στο μεταλυκειακό έτος-τάξης μαθητείας 
αποφοίτων στο ΕΠΑΛ στο Δήμο Σύρου-Ερμούπολης για την περίοδο 2024-2025 , στις 31/5/2024 

 

ΑΔΑ: 6ΡΦ5ΩΗΟ-6ΕΕ



 

 

 
2

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. Πρωτ.  
10216/21-5-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών /τμήμα Διαχείρισης Ανθρωπίνων 
Πόρων, σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ:  Διάθεση θέσεων Μαθητείας στο Μεταλυκειακό ΄Ετος-Τάξης Μαθητείας αποφοίτων 
ΕΠΑ.Λ. στο Δήμου Σύρου-Ερμούπολης για την περίοδο 2024-2025

 

Κατά την περίοδο 2024-2025, το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, θα εφαρμόσει 
Πρόγραμμα Μαθητείας για τους μαθητευόμενους του Μεταλυκειακού ΄Ετους – Τάξη Μαθητείας 
αποφοίτων Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.). 

Το Μεταλυκειακό ΄Ετος –Τάξης Μαθητείας απευθύνεται σε αποφοίτους ΕΠΑ.Λ. και 
περιλαμβάνει εργαστηριακά μαθήματα ειδικότητας, που πραγματοποιούνται στο σχολείο και 
παράλληλα «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» το οποίο αναλαμβάνει να παράσχει ο 
εργοδότης στον μαθητευόμενο. Η μαθητεία ολοκληρώνεται με τη συμπλήρωση του 
εργαστηριακού μαθήματος και των ημερών παρουσίας στον εργασιακό χώρο, όπως αυτά 
περιγράφονται στον Οδηγό Κατάρτισης της ειδικότητας, συμπεριλαμβανομένων των 12ημερών 
κανονικής άδειας που δικαιούται ο μαθητευόμενος. 

Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται σε ποσοστό 95% επί 
του νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου εργατοτεχνίτη σε όλη τη 
διάρκεια του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». Η χρηματική επιβάρυνση του 
εργοδότη μετά την αφαίρεση της επιδότησης αναφέρεται σε Κοινή Υπουργική Απόφαση περί 
Επιδότησης Μαθητευόμενων Μεταλυκειακού Έτους–Τάξης Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο το 
σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών. Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της 
κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές ορίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης μαθητείας. Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες 
υποχρεούνται να καταβάλουν ολόκληρο το προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους. 
Στις περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657-658 του 
Α.Κ. Το Υ.ΠΑΙ.Θ. δεν επιβαρύνεται με την καταβολή δώρων και λοιπών επιδομάτων (όπου αυτά 
εξακολουθούν να ισχύουν). 

Επειδή θεωρούμε ότι ο Δήμος Σύρου-Ερμούπολης πρέπει να συμβάλει στην επιτυχή 
υλοποίηση του θεσμού της μαθητείας προς όφελος τόσο των μαθητευομένων όσο και της 
τοπικής κοινωνίας και οικονομίας δεδομένου ότι το ΕΠΑ.Λ. Σύρου διαθέτει έναν μεγάλο αριθμό 
ειδικοτήτων και επειδή μπορούμε να ανταποκριθούμε στις υποχρεώσεις των 
εργοδοτών/φορέων για την εκπαίδευση των μαθητευομένων, παρακαλούμε όπως το Σώμα 
λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω καθώς και  

1. Τις διατάξεις του Ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28-06-2007) «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως ισχύουν.  

2. Το α.π. ΦΒ7/37163/Κ3/10-04-2024 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & 
Αθλητισμού με θέμα «Πρόσκληση για διάθεση θέσεων Μαθητείας στο Μεταλυκειακό ΄Ετος-
Τάξη Μαθητείας αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.».   

3. Το από 19/04/2024 e-mail του ΕΠΑΛ Σύρου.  

4. Την υπ΄αριθ. 9873/20-05-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την 
ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων.  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.2190/1994 (ΦΕΚ Α' 28) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής 
για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης», όπως ισχύουν.   

6. Τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951 «Περί κοινωνικών 
ασφαλίσεων».  

7. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.2335/1995 (ΦΕΚ-185 Α') «Συγχώνευση του κλάδου 

ΑΔΑ: 6ΡΦ5ΩΗΟ-6ΕΕ



 

 

 
3

σύνταξης του Ταμείου Επικουρικής Ασφαλίσεως Προσωπικού Εταιρειών Λιπασμάτων 
(Τ.Ε.Α.Π.Ε.Λ.) στον Τομεά Επικουρικής Ασφαλίσεως Μισθωτών που λειτουργεί στο Ι.Κ.Α. 
(Ι.Κ.Α.Τ.Ε.Α.Μ.) και ρύθμιση άλλων θεμάτων κοινωνικής ασφάλισης».  

8. Την παρ. 4 του άρθρου 36 του Ν.4763/2020 όπως ισχύει (ΦΕΚ 254/τ.Α’/21-12-2020 – 
ΕΠΑΝΑΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ 24-12-2020) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 
σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις».  

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου.  
 

Εγκρίνει την ένταξη του Δήμου Σύρου–Ερμούπολης στους φορείς που μετέχουν στην 
υλοποίηση του Μεταλυκειακού ΄Ετους-Τάξη Μαθητείας έτους 2024-2025 και καθορίζει έξι (6) 
θέσεις που θα διατεθούν από το Δήμο των παρακάτω ειδικοτήτων:   

 
 

Α/Α 

 
 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΔΟΜΗ 

ΑΡ.ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 

ΜΕΤ. ΕΤΟΣ ΕΠΑΛ   
2024-2025 

 
 

  1 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων,  

Εγκαταστάσεων & Δικτύων 

 
 

ΕΠΑ.Λ 

 
 

       2 

      2 
Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών  

 
ΕΠΑ.Λ 

 
  2 

 3 
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων  

 
ΕΠΑ.Λ 

 
  2 

 ΣΥΝΟΛΟ          6 
 

 

Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 95% επί του 
νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου του εργατοτεχνίτη σε όλη τη 
διάρκεια του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». Η χρηματική επιβάρυνση του 
εργοδότη μετά την αφαίρεση της επιδότησης, αναφέρεται σε Κοινή Υπουργική Απόφαση περί 
Επιδότησης Μαθητευομένων Μεταλυκειακού ΄Ετους-Τάξης Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο 
το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών. Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της 
κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές ορίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Μεταλυκειακού ΄Ετους- Τάξη μαθητείας.  

Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούται να καταβάλουν ολόκληρο το 
προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους. Στις περιπτώσεις απουσίας ασθένειας 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657-658 του Α.Λ. . Το Υ.ΠΑΙ.Θ. δεν επιβαρύνεται με 
την καταβολή δώρων και λοιπών επιδομάτων ( όπου αυτά εξακολουθούν να ισχύουν). 

 Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους 
παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ΄του άρθρου 2 του Α.Ν. 
1846/1951, την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.2335/1995 και την παρ. 4 του άρθρου 36 του 

ΑΔΑ: 6ΡΦ5ΩΗΟ-6ΕΕ



 

 

 
4

Ν.4763/2020, όπως ισχύει. Οι εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών 
αποδοχών σύμφωνα με τις εκάστοτε εγκυκλίους του ΕΦΚΑ.  

Η δαπάνη για την αποζημίωση των μαθητευομένων ποσού 2.535,84 € έχει προβλεφθεί 
στον ΚΑ 15.6041.004 ενώ οι ασφαλιστικές εισφορές ποσού 2.381,40 € στον ΚΑ 15.6054.004 
του σκέλους των εξόδων του πρ/σμού έτους 2024, ο οποίος  εγκρίθηκε  με την υπ΄αριθ. 
58/2024 (ΑΔΑ: 6ΤΓΚΩΗΟ-ΔΘΨ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία επικυρώθηκε 
με την α.π. 7156/05-03-2024 απόφαση της Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ).  

Αμέσως μετά τη λήψη της απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής θα γίνει η δέσμευση των 
αντίστοιχων πιστώσεων καθώς και η έκδοση των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης από τη 
Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου».  

2. Την με αρ. πρωτ. 9873/20-5-2024 βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών.    

3. Την με αρ. πρωτ. 10579/28-5-2024 (Ορθή Επανάληψη) έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής 
Επιτροπής, σύμφωνα με την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης.  
 

4. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

 

5. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης .  

6. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την ένταξη του Δήμου Σύρου–Ερμούπολης 
στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση του Μεταλυκειακού ΄Ετους-Τάξη Μαθητείας έτους 2024-
2025 και καθορίζει έξι (6) θέσεις που θα διατεθούν από το Δήμο των παρακάτω ειδικοτήτων:   

 
 

Α/Α 

 
 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΔΟΜΗ 

ΑΡ.ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 

ΜΕΤ. ΕΤΟΣ ΕΠΑΛ   
2024-2025 

 
 

  1 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων,  

Εγκαταστάσεων & Δικτύων 

 
 

ΕΠΑ.Λ 

 
 

       2 

      2 
Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών  

 
ΕΠΑ.Λ 

 
  2 

 3 
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων  

 
ΕΠΑ.Λ 

 
  2 

 ΣΥΝΟΛΟ          6 
 

 

Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 95% επί του 
νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου του εργατοτεχνίτη σε όλη τη 
διάρκεια του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». Η χρηματική επιβάρυνση του 

ΑΔΑ: 6ΡΦ5ΩΗΟ-6ΕΕ



 

 

 
5

εργοδότη μετά την αφαίρεση της επιδότησης, αναφέρεται σε Κοινή Υπουργική Απόφαση περί 
Επιδότησης Μαθητευομένων Μεταλυκειακού ΄Ετους-Τάξης Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο 
το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών. Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της 
κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές ορίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Μεταλυκειακού ΄Ετους- Τάξη μαθητείας.  

Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούται να καταβάλουν ολόκληρο το 
προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους. Στις περιπτώσεις απουσίας ασθένειας 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657-658 του Α.Λ. . Το Υ.ΠΑΙ.Θ. δεν επιβαρύνεται με 
την καταβολή δώρων και λοιπών επιδομάτων ( όπου αυτά εξακολουθούν να ισχύουν). 

 Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους 
παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ΄του άρθρου 2 του Α.Ν. 
1846/1951, την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.2335/1995 και την παρ. 4 του άρθρου 36 του 
Ν.4763/2020, όπως ισχύει. Οι εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών 
αποδοχών σύμφωνα με τις εκάστοτε εγκυκλίους του ΕΦΚΑ.  

Η δαπάνη για την αποζημίωση των μαθητευομένων ποσού 2.535,84 € έχει προβλεφθεί 
στον ΚΑ 15.6041.004 ενώ οι ασφαλιστικές εισφορές ποσού 2.381,40 € στον ΚΑ 15.6054.004 
του σκέλους των εξόδων του πρ/σμού έτους 2024, ο οποίος  εγκρίθηκε  με την υπ΄αριθ. 
58/2024 (ΑΔΑ: 6ΤΓΚΩΗΟ-ΔΘΨ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία επικυρώθηκε 
με την α.π. 7156/05-03-2024 απόφαση της Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ).  

Αμέσως μετά τη λήψη της απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής θα γίνει η δέσμευση των 
αντίστοιχων πιστώσεων καθώς και η έκδοση των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης από τη 
Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου».  

 

7.  Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019. 

 

8. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την ένταξη του Δήμου Σύρου–Ερμούπολης στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση 
του Μεταλυκειακού ΄Ετους-Τάξη Μαθητείας έτους 2024-2025 και καθορίζει έξι (6) θέσεις που θα 
διατεθούν από το Δήμο των παρακάτω ειδικοτήτων:   

 
 

Α/Α 

 
 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΔΟΜΗ 

ΑΡ.ΝΕΩΝ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 

ΜΕΤ. ΕΤΟΣ ΕΠΑΛ   
2024-2025 

 
 

  1 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων,  

Εγκαταστάσεων & Δικτύων 

 
 

ΕΠΑ.Λ 

 
 

       2 

      2 
Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών  

 
ΕΠΑ.Λ 

 
  2 

ΑΔΑ: 6ΡΦ5ΩΗΟ-6ΕΕ



 

 

 
6

 3 
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων  

 
ΕΠΑ.Λ 

 
  2 

 ΣΥΝΟΛΟ          6 
 

 

Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 95% επί του 
νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου του εργατοτεχνίτη σε όλη τη 
διάρκεια του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». Η χρηματική επιβάρυνση του 
εργοδότη μετά την αφαίρεση της επιδότησης, αναφέρεται σε Κοινή Υπουργική Απόφαση περί 
Επιδότησης Μαθητευομένων Μεταλυκειακού ΄Ετους-Τάξης Μαθητείας και περιλαμβάνει μόνο 
το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών. Η επιδότηση δεν καταβάλλεται για τις ημέρες της 
κανονικής άδειας, ασθένειας ή απουσίας όπως αυτές ορίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Μεταλυκειακού ΄Ετους- Τάξη μαθητείας.  

Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούται να καταβάλουν ολόκληρο το 
προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους. Στις περιπτώσεις απουσίας ασθένειας 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657-658 του Α.Λ. . Το Υ.ΠΑΙ.Θ. δεν επιβαρύνεται με 
την καταβολή δώρων και λοιπών επιδομάτων ( όπου αυτά εξακολουθούν να ισχύουν). 

 Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους 
παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ΄του άρθρου 2 του Α.Ν. 
1846/1951, την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.2335/1995 και την παρ. 4 του άρθρου 36 του 
Ν.4763/2020, όπως ισχύει. Οι εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών 
αποδοχών σύμφωνα με τις εκάστοτε εγκυκλίους του ΕΦΚΑ.  

Η δαπάνη για την αποζημίωση των μαθητευομένων ποσού 2.535,84 € έχει προβλεφθεί 
στον ΚΑ 15.6041.004 ενώ οι ασφαλιστικές εισφορές ποσού 2.381,40 € στον ΚΑ 15.6054.004 
του σκέλους των εξόδων του πρ/σμού έτους 2024, ο οποίος  εγκρίθηκε  με την υπ΄αριθ. 
58/2024 (ΑΔΑ: 6ΤΓΚΩΗΟ-ΔΘΨ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία επικυρώθηκε 
με την α.π. 7156/05-03-2024 απόφαση της Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ).  

Αμέσως μετά τη λήψη της απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής θα γίνει η δέσμευση των 
αντίστοιχων πιστώσεων καθώς και η έκδοση των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης από τη 
Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου.  

 

 
         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ       

                         ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                                                                                                                                           
ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                                                                      

                                                                           
                                                                        ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
                                                                      
           ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                            ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                                                                                 
                                                                                                                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ               ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ             
                                                                                                                                                    
                         

ΑΔΑ: 6ΡΦ5ΩΗΟ-6ΕΕ


		2024-05-29T13:10:11+0300
	Athens




